Düşünebilme imkanını veren akıl vasıtasıyla olaylar anlaşılır hale gelir, değerlendirilir ve bilinen bilgilerden bilinmeyenler çıkarılır, kıyas yapılır. Bu, şeriatın hem fıkhıta, hem de islam düşüncesinde teşvik ettiği bir şeydir. İslamın öngördüğü, teşvik ettiği kıyasın da en değerlisi İbn Rüşd'ün (595/1198) belirttiği gibi burhan adı verilendir.

Kıyaslar 1-Burhan'a dayalı, 2-cedele dayalı, 3-hitabete dayalı, 4- muğalataya dayalı olarak dört kategoride ele alınabilir (1).

Burhan, kesin olarak medlulu isbat eden akli delile denir, bilginin kabulünde kesinlik ifade eder.

Siyasi ve birbirlerine tepki olarak kendilerini gösteren kelim ekollerine dini karakter kazandırmada Kur'an'ın rolü birinci derecededir.

İslam inanç ekollerinin en büyüklerinden olan Mu'tezile, düşünce sistemini kurarken birçok ayet ve hadisi tevil etmiş ve bunu halk yığınlarına açıklamışlardır. İmam Eş'arî (324/936), Mu'tezile kadar olmasa da naslar arasında bir çelişkiye düşmemek ve kendi içinde bir bütünlüğü sağlamak üzere nasları yorumlamış, ancak özellikle ilk döneminde Ahmed b. Hanbel (241/855)'in yolunu takip edişinden dolayı fazla teville gitmemiştir.

Ancak Eş'arî'nin nasları yorumlama biçimi aklı kesin olarak ikna etmeye yetmemektedir. O'nun yorum yöntemleri zihni kesin bilgiye götürecek düşünce kurallarını tam olarak içermemektedir.

Müsteşrik Arent Jan Wensinck, el-İbane an Usûli'd-Diyane'yi okuduğu zaman hayrete düşmüş, İbane'nin akli olmaktan uzak delilleri O'na esas itibariyle Kur'an ve hadislerden iktibasarmış gibi gelmiş ve şöyle söylemiştir: "Manevi evlatları Hanbelilerce lanetlenen ve İbn Hazm tarafından nefretle anılan el-Eş'ari bu mudur? Yoksa el-Eş'ari iki yüzlü bir adam mıdır?" (4).

Haddi zatında Hanbelilerin ve İbn Hazm (456/1063)'in Eş'arî'ye kızmalarına gerek yoktur, bu en azından el-İbane'ye bakarak böyledir, çünkü O, Kur'an ve hadislerin zahirine bağlıdır.

(2) Cürçani, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed (816/1413), et-Tarifât, Beyrut, 1987, Burhan, Cedel, Hatabe, Muğalata maddeleri.

(3) İbn Rüşd, a.g.e., s. 111.

(4) Watt, W. Montgomery, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, Çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, s. 378, Ank. 1981.

Eş'arî, Kelam'ının bu ilk devresini temsil eden el-İbane'sinde nakli anlamaya ve yorumlamaya çalışmaktadır. Bizim yapmaya çalışacağımız şey O'nun nassları yorumlarken, yorumlama biçiminin aklî değeri ve gücü hakkında bir mütalaada bulunmaktır.

İmam Eş'arî (324/936) Mutezile'den koptuğunda katıldığı grup, Abdullah b. Said Küllab (240/854), Haris b. Esed el-Muhasibi (243/857), Ebu'l-Abbass el-Kalanisi (255/869) gibi seleften oldukları halde şartların kendilerini zorlamasından dolayı Kelam ilmiyle uğraşp (5) selef akîdesini kelamî delillerle destekleyen ve bizzat sünnî kelam dönemine bir geçişi ifade eden gruptu. Ahmed b. Hanbel'in Eş'arî'nin hayatındaki önemli yerini belirtmekte özellikle fayda vardır.

el-İbane'li dönem, Mutezile'ye doğ-

(5) Macit, Nadim, Ehl-i Sünnet Ekolünün Doğuşu, s. 56, İhtar Yay., İst., 1996.

(6) Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail (324/936), el-İbane an usûli'd-Diyane, s. 17, Beyrut, 1990.

(7) Karaman, Hayreddin, İslam Hukuk Tarihi, s. 86-87, İrfan Yayınevi, trs; Watt, a.g.e., s. 364; Wolfson, H. Austryn, Kelam Felsefesine Giriş, Çev. Dr. Kasım Turhan, s. 44-48, İst., 1996.

rudan bir tepki ve daha çok selefın akîdesini izahı öne çıkaran bir dönemdir.

Çünkü bir şeyin diniliğinde referans alınacak en önemli kaynak elbette Kur'an'dır.

BİBLİYOGRAFYA

- İbn Rüşd, Ebu'l-Velid, Muhammed, b. Ahmed, el-Hafid (565/1198) Faslı'l-Makal fi ma beyne'l-Hikmeti ve's-Şeriatı mine'l-İttisal, Çev. Doç. Dr. Bekir Karlığa, İst., 1992.
- Cürçani, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed (816/1413), et-Tarifât, Beyrut, 1987.
- Watt, W. Montgomery, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, Çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, Ank. 1981.
- Macit, Nadim, Ehl-i Sünnet Ekolünün Doğuşu, İntar Yay., İst., 1996.
- Eş'arı, ebu'l-Hasen Ali b. İsmail (324/936), el-İbane an usûli'd-Diyane, Beyrut, 1990.

- Karaman, Hayreddin, İslam Hukuk Tarihi, İrfan Yayınevi, trs; Wolfson, H. Austryn, Kelam Felsefesine Giriş, Çev. Dr. Kasım Turhan, İst., 1996.
- Yazır, Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur'an Dili, Eser Neşriyat, trs.